Протокол № 3
заседания Общественного совета МО МР «Сыктывдинский»
от 2 марта 2017 года

Место проведения:  конференц – зал администрации МО МР «Сыктывдинский»

Присутствовали: члены Общественного совета МО МР «Сыктывдинский» - 15 чел.:
Ватаманова Г.И., Веселова В.А., Денисова И.А., Иващенко О.К., Ильчукова Л.Е., иерей Иоанн Коюшев,  Крутова Т.А.,  Карманова И.Г.,  Лисенко М.С.,  Муравьев В.Н., Прошутинская Ж.И., Полина Г.А., Трефилова В.И., Филимонова М.Э., Чувьюрова И.И.

Приглашенные:  Федюнева А.И. – зам. руководителя администрации муниципального района

Повестка дня:
         1. О внесении изменений в  План работы Общественного совета.
[bookmark: _GoBack028d062fa40eb7b060203bb28d4d468e]         2. Отчет о ходе выполнения мероприятий подпрограммы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании муниципального района «Сыктывдинский»
на 2015-2020 годы» муниципальной программы «Развитие муниципального управления на период за 2016 год».
         3. Об утверждении Порядка проведения  независимой оценки  качества оказания услуг  муниципальными организациями образования и культуры.

         По первому вопросу слушали Муравьева В.Н., председателя Общественного совета. Он предложил внести изменения в сроки выполнения некоторых пунктов Плана работы Общественного совета: об итогах  ремонта дорог общего пользования республиканского и районного значения, о транспорте и об исполнении бюджета за 2016 год рассмотреть в марте месяце. Об итогах деятельности комиссий  заслушать в июле-сентябре 2017 года.
Обменявшись мнениями, члены Общественного совета решили:

1. [bookmark: _GoBack] Утвердить внесённые в План работы изменения.
Голосовали: за-15, против-0, воздержались- 0.
       2. По второму вопросу слушали Федюнёву А.И. – зам. руководителя администрации муниципального района. Федюнева А.И. подробно раскрыла ход выполнения мероприятий подпрограммы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании муниципального района «Сыктывдинский» на 2015-2020 годы» муниципальной программы «Развитие муниципального управления на период за 2016 год».
     В МО МР «Сыктывдинский» проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов. В рамках взаимодействия в правотворческой деятельности проекты МПА направляются в прокуратуру района. В 2016 году антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 726 проектов. Выявлено 34 коррупциогенных фактора, из которого 31 устранен.  Ежеквартально  проводится мониторинг работы структурных подразделений и   специалистов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг. В практику вошло проведение совещаний (учёбы, семинаров) с главами сельских поселений, специалистами, ответственными за профилактику коррупционных и иных нарушений, с депутатами по вопросам:
-новое в законодательстве по противодействию коррупции;
-оформление справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
        При приёме на работу муниципальных служащих специалистами по кадровой работе проверка достоверности сведений проводится в виде запросов в органы внутренних дел, ИФНС, в высшие и средние учебные заведения. В отчётном периоде направлено 20 запросов.  По итогам проверки полноты и достоверности сведений о доходах 1 муниципальный служащий привлечён  к дисциплинарной ответственности за представление недостоверных и неполных сведений.
        В 2016 г. проведено 6 заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. В 12 муниципальных учреждениях культуры и МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и  муниципальных услуг» рассмотрен вопрос о выполнении планов мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в учреждениях; в муниципальных учреждениях образования  проведено 23 заседания комиссии по противодействию коррупции.
        В отчётный период Контрольно-счётной палатой МО МР «Сыктывдинский» проведены:
- 3 проверки финансово-хозяйственной деятельности администраций сельских поселений;
- аудит в сфере закупок товаров и работ и услуг для обеспечения нужд муниципальных бюджетных образовательных учреждений.  Все установленные нарушения отражены в актах проверки.
       Управлением финансов осуществлён контроль 4 учреждений образования, 2 учреждений культуры,1 образования культуры,1 сельского поселения. Проверены 144 заявки на проведение электронного аукциона, из них 4 заявки не согласованы в связи с отсутствием финансирования.
        По вопросам профилактики и противодействия коррупции 21 человек прошли обучение, 20 муниципальных служащих аттестовались и 1 сдал квалификационный экзамен.
        Антикоррупционная деятельность освещается в средствах массовой информации и на официальном сайте МО МР «Сыктывдинский».
       Для обращения граждан по фактам коррупции в администрации создан «телефон доверия».
       В течение года проведён комплекс мероприятий, приуроченных к Международному Дню борьбы с коррупцией:
- игра-квест «SТОР: коррупция»; с. Выльгорт.
- диспут по вопросу противодействия коррупции; с.Выльгорт.
- игра-квест «Молодёжь против коррупции»; с. Выльгорт.
- оформлены стенды для граждан; с.Лэзым, Озёл, Ыб.
- распространены памятки среди населения; п. Мандач, с.Часово.
=проведена «прямая линия»; п.Нювчим.
- игра « Что такое коррупция?»; с. Пажга.
- конкурс рисунков на тему « Коррупция»; с. Палевица.
- «круглый стол» на тему: «Молодые специалисты против коррупции».

           Выступили:

          Муравьёв В.Н. дополнил, что на учёбу для депутатов сельских поселений по оформлению справок о доходах и расходах  была приглашена депутат Государственного Совета Республики Коми Нестерова Н.А.
         Трефилова В.И. поинтересовалась, проводится ли работа с новым составом депутатов по оформлению справок о доходах?
        Федюнёва А.И.  ответила, что  депутатам нового состава предложены памятки.

    Обменявшись мнениями, члены Общественного совета решили:

        1. Отчет о ходе выполнения мероприятий подпрограммы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании муниципального района «Сыктывдинский»
на 2015-2020 годы» муниципальной программы «Развитие муниципального управления на период за 2016 год» принять к сведению. (Отчет прилагается).

Голосовали: за-15, против-0, воздержались- 0.

        3. По третьему вопросу слушали Трефилову В.И., зам. председателя Общественного совета. Она ознакомила с проектом Порядка проведения  независимой оценки  качества оказания услуг  муниципальными организациями образования и культуры. Порядок разработан в соответствии с приказами: Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 декабря 2014 года №1547 в отношении муниципальной бюджетной организации дополнительного образования «Детско – юношеская спортивная школа Сыктывдинского района», Министерства спорта Российской Федерации от 19 марта 2013 года №121 в отношении муниципального автономного учреждения «Центр развития физической культуры и спорта Сыктывдинского района». Независимая оценка будет проводиться в соответствии с Планом проведения ее.
    Обменявшись мнениями, члены Общественного совета решили:

          1. Утвердить Порядок проведения  независимой оценки  качества оказания услуг  муниципальными организациями образования и культуры согласно приложению 1.

Голосовали: за-15, против-0, воздержались- 0.

Председатель -					                                            В.Н.Муравьев
Секретарь - 					                                                         В.А.Веселова